[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 233/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de se proceder a remanejamento de dotação orçamentária e recursos financeiros de modo a viabilizar a manutenção ou substituição da ponte de madeira localizada entre as Ruas Laurindo Luiz de Andrade e Colunas de São Roque, Bairro Guaçu.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que através do Requerimento nº 176/2011, de 23 de agosto de 2011 (cópia em anexo), este Vereador solicitou informações ao Executivo Municipal sobre a existência de projeto para manutenção da ponte de madeira localizada entre as Ruas Laurindo Luiz de Andrade e Colunas de São Roque no Bairro Guaçu, ou a sua substituição por uma ponte de concreto, o qual foi respondido através do Ofício encaminhado a esta Casa de Leis sob o nº 0749/2011-GP, de 09/09/2001 (cópia em anexo), informando sobre a inexistência de projeto para a substituição da referida ponte de madeira e que dependem de recursos financeiros para tal, considerando o planejamento de obras elaborado para 2011 e 2012.
Considerando que desde a apresentação do primeiro Requerimento o problema vem se agravando consideravelmente, razão pela qual, este Vereador foi procurado por incontáveis moradores do local, e mesmo por aqueles que se utilizam daquela ponte, manifestando que estão muito preocupados que possa acontecer algum acidente, tendo em vista as péssimas condições da ponte que não oferece nenhuma segurança aos seus usuários;
Neste sentido, segue anexo documento subscrito pelo munícipe Sergio Miguel Zucas Junior com fotos que ilustram a gravidade do problema.

Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo proceder a remanejamento de dotação orçamentária e recursos financeiros de modo a viabilizar a manutenção ou substituição da ponte de madeira localizada entre as Ruas Laurindo Luiz de Andrade e Colunas de São Roque no Bairro Guaçu?
2. Se positivo, quando o Executivo poderia efetuar o remanejamento, dando início às obras de recuperação da referida ponte?

3. Se negativo, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de outubro de 2011
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/10/2011 - 14:27:37 06798/2011
/mabc